
266

ҚазҰУ хабаршысы. Заң сериясы. №4 (72). 2014

Шет мем ле кет тер дің қыл мыс тық за ң на ма сын да ғы мен шік ұғы мын са лыс тыр ма лы түр де тал дау

ӘОЖ 343.222

Г.М. Ата ха но ва
Әл-Фа ра би атын да ғы Қазақ ұлттық университеті,  

Қазақстан Республикасы, Ал ма ты қ.  
e-mail: atakan73@mail.ru

Шет мем ле кет тер дің қыл мыс тық за ң на ма сын да ғы  
мен шік ұғы мын са лыс тыр ма лы түр де тал дау

Бұл ма қа ла да мен шік ке бай ла ныс ты шет ел дер дің қыл мыс тық заң на ма сын да ғы ұғы мы на тал-
дау жүр гі зіл ді. Зерт теу ба ры сын да Ис па ния, Фран ция, Гол лан дия, Гер ма ния, Швей ца рия, Поль ша, 
Шве цияның қыл мыс тық заң да ры қа рас ты рыл ды. Ав тор ар қы лы шет ел дер дің ар найы мен шік ті қыл-
мыс тық құ қық тық қор ғау ая сын да ке шен ді зерт теу лер жүр гі зіл ген. Мен шік ті қор ғау са ла сын да ғы 
шет ел дер дің қыл мыс тық нор ма ла рын, ег жей-тег жей зерт те ліп, шет ел дер дің тиім ді тә жі ри бе сін ҚР 
қыл мыс тық заң нам сы на пай да ла ну мақ са тын да са лыс тыр ма лы түр де құ қық тық тал дау жа сал ған.

Түйін сөз дер: мен шік, қыл мыс, мен шік ке қар сы қыл мыс тар, та лан-та раж, то нау, ұр лық.
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 This article discusses the issues associated with the concept of property in foreign countries. In the 
study conducted an analysis of criminal law of Spain, France, Holland, Germany, Switzerland, Poland, 
Sweden. Also the author of the comprehensive study, especially on international legislation in the field 
of criminal-law protection of the property. Based on the consideration of foreign law on the criminal-
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Срав ни тель но-пра во вой ана лиз собст вен нос ти  

в за ко но да тель ст ве за ру беж ных ст ран

В дан ной статье расс мат ри вают ся воп ро сы, свя зан ные с по ня тием собст вен нос ти, в ст ра нах 
даль не го за ру бежья. В про цес се исс ле до ва ния про ве де ны ана лиз уго лов но го за ко но да тель ст ва 
Ис па нии, Фран ции, Гол лан дии, Гер ма нии, Швей ца рии, Поль ша, Шве ции. Так же ав то ром про ве де-
но комп лекс ное исс ле до ва ние, спе ци ально пос вя щен ное изу че нию за ру беж но го за ко но да тель ст ва 
в сфе ре уго лов но-пра во вой ох ра ны собст вен нос ти, на ос но ва нии которого про ве ден под роб ный 
срав ни тель но-пра во вой ана лиз за ру беж но го уго лов но го за ко но да тель ст ва и РК с целью ис поль зо-
ва ния по ло жи тель но го за ру беж но го опы та в уго лов ном за ко не РК.

Клю че вые сло ва: собс тве нос ть, прес туп ле ния про тив собст вен нос ти, хи ще ния, гра беж, кра жа.

Қа зір гі на рық тық қо ғам да жағ дай күрт өз-
гер ді. Әйел дер дің ер лер мен бір дей мүм кін дік-
те рі бар (кей де тіп ті ер лер ден де оң тай лы пай-
да ла на ды). Сон дық тан от ба сы лық құ қық үшін 
ҚР Конс ти ту циясын да бе кі тіл ген же кемен шік ке 
де ген саяси-құ қық тық жол ды тү бе гей лі өз ге руін 

еле мей өту мүм кін емес. Біз дің пі кі рі міз ше, қа-
зір гі кез де ер лі-зай ып ты лар дың ор тақ мү лік ке 
бө тен мү лік сияқ ты қа рауы ның (әсі ре се не ке ке-
лі сімшарт та рын жа са су ке зін де) мә ні бар жә не 
қыл мыс тық құ қық шең бе рін де қа рас ты ры луы 
ке рек.
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Бас қа мем ле кет тер дің де қыл мыс тық құ қы-
ғын да бұл мә се ле ні ше шу ге қа тыс ты ор тақ пі кір 
жоқ. Ис па ния ның ҚК-тің 268-ба бы ның 1-бө лі гі-
не сәй кес, заң бой ын ша іс жү зін де не ме се ер лі-
зай ып ты лар дың бө лек тұ руы, ажы ра суы не ме се 
не ке нің заң сыз екен ді гі ту ра лы сот про це сі нің 
нә ти же сін де ажы рас па ған ер лі-зай ып ты лар, 
сон дай-ақ өр ле ме жә не тө мен гі туыс тар, жа қын 
туыс қан дар, ту ған не ме се асы ран ды ағай ын ды-
лар, бі рін ші буын да ғы туыс тар күш теу не ме се 
қор қы ту әре кет те рін қол дан бай өза ра жа са ған 
мү лік тік қыл мыс тар үшін қыл мыс тық жауап-
кер ші лік тен бо са ты ла ды жә не тек қа на аза-
мат тық-құ қық тық жауап кер ші лік суб ъек ті ле рі 
бо лып та бы ла ды. Бұл ере же қыл мыс жа сауға 
қа тыс қан бө тен адам дар ға қа тыс ты қол да ныл-
майды [1, 268-б., 2-б.]. Бұл ұстаным ды ҚР заң-
на ма сы ның стан дар ты мен те ңес тір сек, он да ол 
от ба сы лық жағ дайына қа ра мас тан... заң мен сот 
ал дын да бар лы ғы тең деп айт ыл ған аза мат тар-
дың заң мен сот ал дын да ғы тең дік прин ци пі не 
қа ра ма-қай шы бо ла ды. 

Фран ция ның қыл мыс тық заң на ма сын да да 
қа рас ты ры лып жат қан мә се ле нің ше ші мі ұқ сас. 
Мы са лы, Фран ция ҚК 311-12 б. сәй кес, қан дай 
да бір тұл ға ның өзі нің өр ле ме не ме се тө мен гі 
буын туыс қан да ры на, сон дай-ақ ер лі-зай ып ты-
лар дың сот тың үкі мі не ме се рұқ сат бой ын ша 
бө лек тұр ған жағ дай лар ды қос па ған да, жұ бай-
ына зиян кел ті ре тін ұр лық жа сауы қыл мыс тық 
қу да лауға не гіз бо ла ал май ды [1]. 

Ағыл шын заң на ма сы бой ын ша, ер лі-зай ып-
ты лар дың бі реуі нің екін ші сі не қас тан дық жа-
сауы «олар ер лі-зай ып ты бол ма ған жағ дайда да 
қол да на тын» қыл мыс ре тін де жа за ла на ды [ 2].

Гол лан дия ҚК-нің 316 ба бы бой ын ша, ұр ла-
ған жә не то на ған адам не ме се оған қа ты су шы 
қыл мыс қар сы жа сал ған адам ның жұ байы бо-
лып та был са жә не ол жұ байы не ме се мен шік тен 
сот тәр ті бі мен ал шақ та ма ған бол са қыл мыс тық 
қу да лау тоқ та ты ла ды.

Гер ма ния, Швей ца рия, Польшаның қыл мыс-
тық заң да ры қа рас ты ры лып жат қан қас тан дық-
тар үшін ерек ше тәр тіп пен қыл мыс тық жауап-
кер ші лік ті қол да ну үл гі сін ұстана ды. Мы са лы, 
Гер ма нияның ҚК §247 «От ба сы дан ұр лау» деп 
ата ла ды жә не бы лай бел гі лен ген: «Егер ұр лық 
өз туысы нан не ме се асы раушы сы нан я бол ма-
са айып ты мен бір ге тұ ра тын адам нан жа сал ған 
бол са, бұл іс-әре кет жә бір ле ну ші нің ша ғы мы 
бой ын ша ға на қыл мыс тық тә ртіп пен қу да ла на-
ды» [3 ]. Бұл ере же от ба сы да жа сал ған алаяқ тық 
(§263), ал дап-ар бау ар қы лы пай да та бу (§265 а), 

се нім ді қыл мыс тық мақ сат пен те ріс пай да ла ну 
(§266) сияқ ты қыл мыс тар ға қол да ны ла ды. ФРГ 
ҚК бой ын ша күш теу ар қы лы ұр лық жә не күш-
теп алу үшін айып ты лар жә бір ле ну ші нің ша ғы-
мы ның бар-жо ғы на қа ра мас тан заң мен қу да ла-
на ды. 

Швей ца рия ҚК 137-139, 143, 146 жә не 147 
бап та ры на сәй кес, туысы на не ме се от ба сы мү-
ше сі не зиян кел тір ген заң сыз иеле ну, ысы рап 
қы лу, ұр лық, мә лі мет тер ді заң сыз алу, алаяқ тық 
жә не де рек тер ді өң деуге ар нал ған құ рыл ғы сы 
бар алаяқ тық қия нат ету ші лік тек жә бір ле ну ші-
нің ша ғы мы бой ын ша ға на қу да ла на ды [4]. 

Поль ша ның қыл мыс тық заң на ма сын да атал-
ған проб ле ма ны ше шу де дәл осын дай тә сіл қол-
да ны ла ды. Егер ұр лық, иеле ну, ал дап-ар бау ең 
жа қын адам ға зиян кел тір ген бол са, он да қу да-
лау жә бір ле ну ші нің ары зы бой ын ша қоз ға ла ды 
(Поль ша Рес пуб ли ка сы ҚК 278, 279, 284-287 
бб.). Күш теу ұр лық та ры үшін жауап кер ші лік 
атал ған заң бой ын ша жал пы не гіз дер мен жүк те-
ле ді [5 ]. 

Шве ция ҚК бой ын ша, зай ыбы на не ме се 
күйеуіне, жо ғар ғы жә не тө мен гі буын қан дас 
туысы на, не ке жа ғы нан туысы на, ту ған бауыры-
на, күйеу ба ла сы на не ме се ке лі ні не не ме се 
айып ты ның кез кел ген осы ған ұқ сас туыс қа ны-
на қа тыс ты мү лік ұр лау, алаяқ тық жә не бас қа да 
арам әре кет, бө тен мү лік ті иеле ну жә не се нім-
ді те ріс пай да ла ну дың бас қа да жағ дайла рын да 
қыл мыс тық іс жә бір ле ну ші та ра пы нан қыл мыс-
тық қу да лау мақ са ты мен қыл мыс ту ра лы ха-
бар ла ма ке ліп түс кен, та лап ет кен не ме се қыл-
мыс тық қу да лау қо ғам мүд де ле рін қор ғау үшін 
қа жет бол ған жағ дайда қоз ға ла ды (8-та раудың 
13-б., 9-та раудың 12-б., 10-та раудың 10-б.). 
Шве ция ҚК сәй кес, ауыр ұр лық, то нау не ме се 
ауыр то нау, ауыр алаяқ тық, ауыр бө тен мү лік ті 
иеле ну жә не се нім біл ді ру ші нің ауыр сал дар ға 
алып кел ген се ні мін те ріс пай да ла ну сияқ ты мү-
лік тік қыл мыс тар ға ерек ше қу да лау тәр ті бі қол-
да ныл майды.

Қа зір гі ҚР қыл мыс тық за ңы «от ба сы лық бө-
тен нің мүл кін заң сыз айна лым ға тү су лер» ұғы-
мын қа рас тыр ма ған. ТМД ел де рі не ар нал ған 
1996 ж. 25 ақ па нын да ғы Мо дель дік Қыл мыс тық 
ко де кс тің 244-ба бы ның ес ке рт пе сін де от ба сы 
мү ше ле рі нің жә не айып ты ның бас қа да жа қын 
туыс та ры ның мен ші гі бо лып та бы ла тын мү лік-
ке қа тыс ты ұр лық, иеле ну, ысы рап ету не ме се 
алаяқ тық жа сал ған кез де қыл мыс тық қу да лауды 
жә бір ле ну ші нің ары зы бой ын ша жү зе ге асы ру 
ұсы ныл ған. 
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Сол сияқ ты ҚР қыл мыс тық-іс жүр гі зу заң на-
ма сы да от ба сы мү ше ле рін мү лік тік қас тан дық 
үшін қыл мыс тық жауап кер ші лік ке тар ту дың 
ерек ше тәр ті бін қа рас тыр ма ған. ҚР 2001 жыл-
ғы ҚІЖК 20-ба бы қыл мыс тық қу да лауы же ке 
не ме се же ке-жа рия түр де жү зе ге асы ры ла тын 
қыл мыс тар ға жат қыз бай ды. Бұл мә се ле ерек ше 
рет теу тәр ті бін қа рас ты ра ды, се бе бі от ба сын да-
ғы қа рым-қа ты нас тар же ке-се нім ді си пат та бо-
ла ды, өз ге ше жа қын дық пен ерек ше ле не ді, аса 
сыр лас қа ты нас та бо ла ды.

Қа зір гі уа қыт та от ба сы мү ше ле рі нің ара сын-
да ғы мү лік тік қа ты нас тар от ба сы лық жә не аза-
мат тық заң на ма мен рет те ле ді. Бұл жағ дайда от-
ба сын да ғы мү лік тік қа ты нас тар дың екі мү лік тік 
ре жи мі бо ла ды: 1) жал пы мү лік ре жи мі (жал пы 
бір лес кен жә не жал пы үлес тік мен шік). 2) бө лек 
мү лік ре жи мі.

Жал пы ре жим деп мү лік ті тек өза ра ке лі сім 
ар қы лы иеле ну ді жә не пай да ла ну ды айтады. От-
ба сын да ғы мү лік ті ер лі-зай ып ты лар дың қай сы-
сы мү лік ті би лік ету мә мі ле сін жа са ға ны на қа-
ра мас тан, олар өза ра ке лі су ар қы лы жұм сайды 
(ҚР Не ке жә не от ба сы за ңы). Бө лек ре жим өза-
ра ке лі су ді та лап ет пей ді жә не от тұл ға ның әр-
бір мү ше сі өзі не ға на тиесі лі мү лік ті өз бе тін ше 
иеле ну ге, пай да ла ну ға жә не би лік ету ге құ қы лы 
екен ді гін біл ді ре ді. 

Біз дің пі кі рі міз ше, от ба сы мү ше ле рі нің бі-
рі нің та ра пы нан заң сыз иеле ну (бө ліп алу) за ты 
бо луы мүм кін ер лі-зай ып ты лар дың ор тақ мүл-
кін қыл мыс тық жауап кер ші лік ту ра лы мә се ле-
лер ді ше шу ке зін де «бө тен» деп тап қан жөн. 
Өзі міз ге мә лім бол ған дай, мен шік құ қы ғы – бұл 
тұл ға ның өз бе тін ше, өз қа лауы бой ын ша өзі не 
тиесі лі мү лік ті иеле ну, пай да ла ну жә не би лік 
ету құ қы ғы бо лып та бы ла ды (бұл ҚР АК 209-б. 
2-б. бе кі тіл ген). Бұл тұ жы рым да ма ер лі-зай ып-
ты лар дың ор тақ мүл кі не жат пайды, се бе бі ер-
лі-зай ып ты лар дың бі реуі нің өз бе тін ше, яғ ни 
екін ші сі нің ке лі сі мі сіз жә не тек өз ер кі бой ын ша 
ор тақ мү лік ке қа тыс ты бар лық құ зі рет ті лік тер-
ді жү зе ге асы ру ға құ қы ғы жоқ. Бәл кім, атал ған 
жағ дайда ер лі-зай ып ты лар дың бі рі нің екін ші-
сі не се ніп тап сы рыл ған мүл кі ту ра лы сөз қоз-
ғауға бо ла тын шы ғар (не ке қиыл ған не ме се не ке 
ке лі сім шар ты жа сал ған жағ дайда). Сон дық-
тан ер лі-зай ып ты лар дың бі рі нің ор тақ мү лік ті 
екін ші сі нің рұқ са тын сыз алуы жә не би лік етуі 
қыл мыс тық құ қық пен қор ға лып, иеле ну (ажы-
рас қан нан кейін бір ле сіп тап қан мү лік ті алу) 
не ме се ысы рап ету (ұр лық не ке де бол ған кез де 
жа сал ған) деп ба ға ла ну ке рек. Бұл жағ дайда се-

ніп тап сы рыл ған мү лік ұғы мын анық та ған кез де 
ес ке ру қа жет. 

Біз дің пі кі рі міз ше, ер лі-зай ып ты лар дың мү-
лік ұр лауы ер лі-зай ып ты лар дың бі рі нің екін-
ші сі нің ер кі не қар сы бө лек не ме се ор тақ мен-
шік те рін тек қа на айып ты ның мүд де ле рін 
қа на ғат тан ды ру мақ са ты мен бө ліп алуын біл-
ді ре ді. Егер мұн дай би лік ету бел гі лі бір ор тақ 
қа жет ті лік тер ді орын дау ға ба ғыт тал ған бол са, 
он да бө тен нің мүл кін заң сыз айна лым ға тү су 
бел гі ле рі жоқ де ген сөз.

Сот тә жі ри бе сін де не ке қиыл ған ға дейін әр-
қай сы сы ның өз мен ші гін де бол ған, сон дай-ақ 
олар дың бі реуі бір ге тұр ған кез де сый лық не ме-
се мұ ра ре тін де ал ған жә не со ның ға на мен ші гі 
бо лып та бы ла тын мү лік ті ер лі-зай ып ты лар дың 
ұр лауын ұр лық не ме се то нау деп ба ға ла нуы 
мүм кін. Бө лек не ке ке лі сім шар тын да қа рас ты-
рыл ған мү лік ті де осы лай си пат тау ға бо ла ды. 
Алай да, на рық тық жағ дай лар да мұн дай дәс түр-
лі тә сіл қайта қа рас ты ру ды та лап ете ді. Атал ған 
жағ дайда мен шік ті ер лі-зай ып ты лар дың бі рі 
екін ші сі не се ніп тап сы руы мүм кін. Айып ты ның 
іс жү зін де мү лік ті бір ле сіп иеле ну ге құ қы ғы бар 
– ол ор тақ пә тер де, үйде не ме се бас қа да ор тақ 
ғи ма рат та тұр. Бұл фак ті ні зат тың иеле ну ші сі 
бо лып та был майт ын ер лі-зай ып ты лар дың бі-
рі нің іс жү зін де оны пай да ла на ала ты нын рас-
тайды (ак циялар па ке ті мен, об ли га циялар мен 
та ны су, олар ды сақ тау, жұ байы ның же ке ав то-
кө лі гін пай да ла ну жә не т.б.). Біз дің ойы мыз-
ша, бұл жағ дайды ер лі-зай ып ты лар дың бі рі нің 
же кемен ші гін екін ші сі не се ніп тап сы рыл ған 
(бө тен) мү лік ке жат қы зып, оның заң сыз алы ну 
фак ті сін ысы рап ету деп ба ға лау деп та бу қа-
жет. Бұ ған ер лі-зай ып ты лар дың бі рі не ға на мен-
шік құ қы ғы не гі зін де тиесі лі мү лік оны екін ші сі 
иеле не жә не пай да ла на ал майт ын жер ге қой ыла-
тын жағ дай жат қы зыл мауы мүм кін. Мы са лы, 
жа бық сей фте, кілт ті тек қа на иеле ну ші жұ бай-
ын да сақ та ла тын бас қа да сақ тау ор нын да сақ-
та луы. Мұн дай зат тар ды ішім дік ке са лын ған, 
есірт кі пай да ла на тын жә не т.б. жұ байы ұр ла ған 
жағ дайда, иеле ну ші емес жұ бай дың әре кет те рін 
бө тен мү лік ті жа сы рын бө тен нің мүл кін заң сыз 
айна лым ға тү су – ұр лық не ме се нақ ты жағ дай-
лар ға қа рай бас қа ша ба ға лау қа жет. 

Шы нын да да, ер лі-зай ып ты лар дың не ме се 
олар дың бі рі нің иелі гін де кез кел ген кө лем де гі 
жә не кез кел ген ба ға да ғы өн ді ріс тік, тұ ты ну шы-
лық, әлеу мет тік, мә де ни жә не бас қа да мақ сат-
та ғы мү лік бо луы мүм кін. Олар дың мен ші гін де 
тек күн де лік ті же ке пай да ла ну зат та ры (тум боч-
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ка, шаң сор ғыш жә не т.б.) ға на емес, сон дай-ақ 
эко но ми ка лық құн ды лы ғы өте жо ға ры мү лік те 
(кә сі по рын дар, ак циялар жә не бас қа да құн ды 
қа ғаз дар және т.с.с.) бо ла ала ды. Не бол ған да да, 

құ қық ер лі-зай ып ты лар дың әр қай сы сы на бір-бі-
рі нің қия нат та ры нан бел гі лі бір, оның ішін де 
қыл мыс тық-құ қық тық қор ға ну құ рал да ры бо-
луы ке рек. 
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